[image: ]
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程
	行业类别
	高速
公路

	主管部门
（或主要投资方）
	重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	重庆市水利局，渝水许可〔2013〕181号，2013年11月

	[bookmark: _GoBack]水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	重庆市水利局，渝水许可〔2022〕32号，2022年2月

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	重庆市涪陵区交通委员，涪交委发〔2014〕269号，
2014年10月

	项目建设起止时间
	2015年4月～2020年8月

	水土保持方案编制
单位
	水保方案：中交第二公路勘察设计研究院有限公司；
渣场变更：中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

	水土保持初步设计
单位
	重庆市交通规划勘察设计院有限公司

	水土保持监测单位
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

	水土保持施工单位
	重庆市涪陵路桥工程有限公司、中核西北建设集团有限公司

	水土保持监理单位
	重庆锦程工程咨询有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

2、 验收意见
	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）以及《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）的规定，重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司于2023年8月14日组织相关参建单位，在重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司会议室召开了重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持设施竣工验收会议。参加会议的单位有：重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司、中核西北建设集团有限公司、重庆锦程工程咨询有限公司、中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司等。会议成立了验收工作组（名单附后），验收工作组察看了工程现场，查阅了水土保持设施验收报告，听取了建设单位、监理单位、施工单位、水土保持方案报告编制单位、验收报告编制单位等有关人员的汇报，并就有关问题进行了询问、讨论和认真研究，形成验收意见如下：
（一）项目概况
重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程由重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司建设，项目位于重庆市涪陵区荔枝街道与白涛街道，项目路线起于南涪高速公路（K28+800~K30+180段）梓里场处，设梓里组合式互通与南涪高速公路和S303线衔接，路线（以左线计）起点段ZK0+000~ZK1+173属于梓里互通。路线向东布设，分别设荷香隧道、回龙湾隧道和白涛隧道，终点接涪陵区乌江二桥起点处。连接线起点设平交与主线（ZK11+062.718）相接，终点接于白涛附近的G319国道。
项目路线全长12.235km。其中：主线长11.092km，采用高速公路标准，设计速度为80Km/h，路基宽度为24.5m，桥涵设计荷载为公路-I级；连接线长1.143km，采用三级公路标准，设计速度为40Km/h，路基宽度12m，荷载等级为公路-II级。项目全线共设置路基1.907km，桥梁1.541km /7座（立交匝道桥），隧道8.787km/3座，梓里互通立交1处，新建及改建施工便道9.77km，施工营地2处，搅拌站5处，热拌场（兼冷拌场）1处，弃渣场4处。
[bookmark: _Hlk70421811]工程总投资18.10亿元，其中土建投资12.40亿元。工程实际征占地面积65.95hm²，其中永久占地42.67hm²，临时占地23.28hm²。工程实际发生土石方挖填总量为413.41万m³，其中开挖总量321.18万m³，填方总量92.23万m³，弃方228.95万m³，弃方运往主体布设的4处弃渣场。
工程实际建设总工期50个月，于2015年4月正式开工建设，2018年7月停工；2019年11月复工，于2020年8月竣工并正式通车。工程运行后由重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司负责运行管理。
（二）水土保持方案批复情况
2012年8月受涪陵区交通委员会委托，中交第二公路勘察设计研究院有限公司承担了重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持方案编制工作；2013年7月18日，重庆市水利局在水利局大厦主持召开了《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持方案报告书（送审稿）》审查会；2013年11月18日，重庆市水利局对《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持方案报告书》进行了批复（文号：渝水许可〔2013〕181号）。
水保方案批复后，工程部分弃渣场位置及堆渣量发生变化。2020年10月，受重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司委托，中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司承担了《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书》的编制工作；2022年2月，中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司完成《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书》（报批稿）的编制工作；2022年2月9日，重庆市水利局对《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程弃渣场变更水土保持方案补充报告书》进行了批复（文号：渝水许可〔2022〕32号）。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
2014年9月，重庆市交通规划勘察设计院有限公司编制完成了《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程两阶段初步设计》；同月，重庆市涪陵区交通委员会下发了《关于重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程两阶段初步设计文件审查的批复》（涪交委发〔2014〕269号）。2015年8月，重庆市交通规划勘察设计院有限公司编制完成了《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程两阶段初步设计》；2015年9月，重庆市涪陵区交通委员会下发了《关于重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程（土建工程）两阶段施工图设计文件审查的批复》（涪交委发〔2015〕213号）。
（四）水土保持监测情况
根据《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见（水保〔2019〕160号）》及《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持方案》（报批稿），2021年9月，建设单位重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司委托中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司承担本项目水土保持监测工作。2023年7月，监测单位提交《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持监测总结报告》。
（五）验收报告编制情况和主要结论
2020年10月，建设单位重庆市涪陵高速公路建设投资有限公司委托中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司开展工程水土保持设施验收报告的编制工作。2023年8月，验收单位完成了《重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程水土保持设施验收报告》，验收报告结论：本工程基本完成了水土保持方案确定的防治任务，投资控制和使用合理，完成的各项工程安全可靠，工程质量总体合格，基本达到了批复水土保持方案的要求，水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件。
（六）验收结论
综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求
该项目水土保持设施专项验收通过后，建设单位要进一步加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。

[image: F:\2012~2019完成项目\2023年\已完成，业主盖章中-验收--重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程\@@需要--盖章签字的-重庆沿江高速公路支线白涛隧道工程\已盖章-签字-裁剪\鉴定书签字.jpg]
image1.png
LY

EFTEERINE

7K

CRFFIR

Il 2 P

A

ﬁ

L= A BRI IR 2 BR S22 F YR IR T 78

In B #&w S 2112-500102-04-01-107622

= g

R

202358 A 14 H

image2.jpeg
ERETHEABXLOFEBETIRA L RHERABKHAR LT X

AT | w4 2 RERRE | &7 P
Bk | kA | ERTEREEOBERRIABAD | & o |2y g | EfFEER
| FZ b L gt 2™ Bk 2 | Syw )} e
= 4 ,II " o I
WG Boh kA mEA | 2o+ | Y| wwex
ERgey | TRFCARMERHFRRARAT | T ) | phgin [RETERHLE
A, | TERIERLVEAR RE | [ FumEEFE
B " . B2 3] e L 7% % Gt
. FRELER R TR CRE)
}éﬂﬁ% Ly 1483 %ﬁ)&, R B
VAL T & E et i (& )
‘Zz 4-/1’ #ﬁﬁ%l;ﬁgﬁé‘zfﬁﬂjb& (%@) é? I— 7/1? %7 %l&%&%éﬁﬁﬁuﬁ—'ﬁ,
Eum, TRTARERERRAT | i | S e
ARD, | ERmEIEEEERAT Who ke | mmxe